Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ногинск Московской области 03 июля 2024 года

Ногинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Жуковой О.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ногинского городского прокурора Бутриной И.А.,

подсудимой ФИО6, ее защитника - адвоката Климановой М.В., представившей ордер и удостоверение,

при секретаре Баранове М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

- ФИО6 ы, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО6 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суть преступного деяния, установленного судом.

ФИО6 на основании трудового договора № № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на должность заместителя директора Обособленного подразделения Магазин 2211 в городе 

<

адрес> Публичного акционерного общества (ПАО) «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ ПАО «

<

данные изъяты>» реорганизовано в Общество с ограниченной ответственностью (

<

данные изъяты>»). 

В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора в обязанности ФИО6 входило: управлять персоналом магазин; обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей Компании; организовать процесс розничной торговли в магазине, в соответствии с принятой в Компании технологией торговли; контролировать соблюдение утвержденного стандарта обслуживания покупателей и обеспечивать должный уровень сервиса; исполнение Приказов, Распоряжений и инструкций, размещенных на информационных порталах Компании, оперативно проводить ознакомление персонала с размещенной информацией; контролировать сроки приемки товара, наличие сертификатов товаров, своевременную подачу товара в торговый зал, в соответствии с действующей технологией; составлять график профилактики склада и участвовать в ней, производить выборочную профилактику с проверкой правильности установки маркировок, срока годности, дефектов и других характеристик товаров; анализировать показатели по товарообороту и ставить задачи продавцам-кассирам для их улучшения; анализировать показатели по товарообороту и ставить задачи продавцам-кассирам для их улучшения; своевременно ставить в известность своего непосредственного руководителя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности товарно-материальных ценностей магазина; заполнять и отрабатывать выявленные нарушения по «Чек-листу готовности магазина к открытию»; контролировать соблюдение требований установки маркировки, защиты, внешний вид ценников, своевременную переоценку; контролировать отсутствие в торговом зале товара с истекшими сроками годности; организовывать своевременный и полный возврат товара по распоряжениям Центрального офиса, а также возврат товара с низкой реализацией по согласованию с менеджерами Коммерческой дирекции; обеспечивать своевременное получение и передачу первичной бухгалтерской документации в соответствующие департаменты Компании, обмен документов через систему электронного документооборота, на регулярной основе осуществлять комплектацию и отправку документов в архив в соответствии с установленными правилами; контролировать бесперебойную работу кассового узла, оперативно перераспределять трудовые ресурсы, соблюдать утвержденные нормативы количества чеков на ККМ; контролировать соблюдение продавцами-кассирами стандарта обслуживания покупателей, консультировать по имеющимся вопросам, предотвращать конфликтные ситуации, предоставлять необходимые документы по требованию покупателей; знакомить продавцов-кассиров под роспись с нормативами, регламентами и рабочими инструкциями по работе с кассовым аппаратом, составлять и обеспечивать выполнение графика сменности кассиров с учетом потока покупателей; хранить все наличные деньги и ценные бумага Компании в сейфе/металлическом шкафу; контролировать проведение операции «возврат» на кассовом аппарате и при ошибочно пробитом чеке, если ошибка выявлена в момент присутствия покупателя на кассе, а также проводить выплаты денежных средств покупателям при обмене/возврате товара в соответствии с Законодательством РФ; обеспечивать правильность заполнения первичных документов по учету кассовых операций, формирование кассовых отчетов; по окончании рабочего дня снимать со всех касс данные по выручке за текущий день, сверять выручку, выгруженную за прошлый день с контрольно-кассовой техники (ККТ) с данными информационной системы; готовить и проводить контрольные снятия касс, счетчиков при закрытии смен на ККТ; проводить инкассации, инвентаризации кассовых узлов, прием и сдачу Главной кассы в соответствии с установленными правилами Компании с помощью установленной охранной системы; обеспечивать правильное хранение кассовых ключей, наличие денег и документов, их сохранность при чрезвычайных происшествиях; соблюдать процедуры предотвращения потерь; контролировать правильное перемещение товара, наличие и установку защитных датчиков; проверять торговый зал на наличие срезанных датчиков, пустых упаковок, анализировать причины потерь, принимать меры по их предотвращению, информировать Директора магазина; участвовать в подготовке и проведении плановых инвентаризаций и выборочных пересчетов товара. Контролировать введения корректных данных в информационную систему; контролировать обеспечение режима безопасности магазина, в случае обнаружения хищений товарно-материальных ценностей информировать Директора магазина; контролировать соблюдение продавцами-кассирами правил продажи товара в прикассовой зоне, соблюдение правил внутреннего распорядка, трудовой и производственной дисциплины, стандартов внешнего вида, должностной инструкции; вести учет рабочего времени продавцов-кассиров; проводить инструктажи, ознакомления с нормативными документами, распоряжениями и должностной инструкцией и другие, тем самым ФИО6 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. 

С ФИО6 так же был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей предприятием материальных ценностей и денежных средств; обязуется бережно относиться к переданным ей для хранения или других целей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению возможного ущерба; своевременно сообщать предприятию обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенных ей материальных ценностей; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей. 

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 при выполнении своих служебных обязанностей заместителя директора Обособленного подразделения Магазин 2211 в городе 

<

адрес>, внезапно возник преступный умысел, направленный на продолжительное и систематическое хищение вверенного ей имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>» путем присвоения. 

ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Обособленном подразделении Магазин 2211 в городе 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя умышленно с единым преступным умыслом, используя свое служебное положение заместителя директора, беспрепятственно проходила в торговый зал магазина, изымала из торгового зала указанного магазина товарно-материальные ценности, находящиеся в правомерном ее ведении, после чего складывала их на ресепшен. Затем по окончании рабочего времени, ФИО6 брала с ресепшена ранее оставленные ею товарно-материальные ценности, выносила их из магазина не внося за них в кассу денежные средства, то есть присваивала и обращала в свое пользование, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО6, изъяла из торгового зала магазина товарно-материальные ценности «сарафан для девочек:Голубой:116» стоимостью 

<

данные изъяты>, после чего по окончании рабочего времени ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 14 минут вынесла указанный товар из магазина и обратила в личное пользование.

ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО6, изъяла из торгового зала магазина товарно-материальные ценности «Колготки для девочек 1шт:Белый:146-152» стоимостью 

<

данные изъяты>, после чего по окончании рабочего времени ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 12 минут вынесла указанный товар из магазина и обратила в личное пользование.

ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО6, изъяла из торгового зала магазина товарно-материальные ценности «ФИО7 Технопарк АМН ВПК233114 346826» стоимостью 

<

данные изъяты> и «Кукла Sparkle Girlz в асс 10017BQ2» стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, после чего по окончании рабочего времени ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 15 минут вынесла указанный товар из магазина и обратила в личное пользование.

ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 14 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО6, изъяла из торгового зала магазина товарно-материальные ценности «Сапожки для девочек:Синий:30» стоимостью 

<

данные изъяты>, после чего по окончании рабочего времени ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 15 минут вынесла указанный товар из магазина и обратила в личное пользование.

ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО6, изъяла из торгового зала магазина товарно-материальные ценности «Комбинезон:Молочный:62» стоимостью 

<

данные изъяты>, «Комбинезон:Молочный:68» стоимостью 

<

данные изъяты> и «Комбинезон для девочек:Розовый:56» стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, после чего по окончании рабочего времени ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 14 минут вынесла указанный товар из магазина и обратила в личное пользование.

ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО6, изъяла из торгового зала магазина товарно-материальные ценности две штуки «Брюки для девочек:Серый:122» стоимостью 

<

данные изъяты> за одну штуку, а всего общей стоимостью 

<

данные изъяты> и «Туфли для девочек:Серый:29» стоимостью 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, после чего по окончании рабочего времени ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 15 минут вынесла указанный товар из магазина и обратила в личное пользование.

ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО6, изъяла из торгового зала магазина товарно-материальные ценности «полуботинки для мальчика:Черный:32» стоимостью 

<

данные изъяты>, после чего по окончании рабочего времени ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 15 минут и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 11 минут по очереди вынесла полуботинки из магазина и обратила в личное пользование. 

Таким образом, ФИО6 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение заместителя директора Обособленного подразделения Магазин 2211 в городе 

<

адрес>, одним и тем же способом – присвоением, из одного и того же источника – торгового зала Обособленного подразделения Магазин 2211 в городе 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие ООО «ДМ», чем причинила ООО «ДМ» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, показала о том, что в момент ее работы в магазине «

<

данные изъяты>», она несколько раз брала некоторые предметы одежды для детей – обувь, комбинезоны, колготы, а также игрушки, и выносила их из магазина, данные вещи она обратно не приносила, оплату не производила. Бирки и магнитную защиту с вещей при выносе с торгового зала она иногда снимала. Когда брала вещи, то поначалу оставляла их на ресепшене, где находилось ее рабочее место. Затем по окончанию рабочего дня она их забирала и уносила домой. В магазине по всему периметру установлены камеры видеонаблюдения. Когда она выносила вещи из магазина, то не придавала значение, что на камерах могут фиксироваться данные факты. Ей известно, что на ресепшене вещи складировать запрещено, но она перед тем как их вынести из магазина домой, оставляла их на ресепшене, а потом забирала. Причиненный магазину ущерб она не оспаривает и полностью его возместила, просит строго ее не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, допросив подсудимую, огласив показания представителя потерпевшего, свидетелей, суд пришел к однозначному выводу о виновности ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, что подтверждается совокупностью собранных и представленных государственным обвинителем по делу доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ года работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности главного специалиста Управления безопасности персонала и объектов Департамента корпоративной безопасности, расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в Публичное акционерное общество (

<

данные изъяты>» произошла реорганизация Общества и его правопреемником с вышеуказанной даты, стало Общество с ограниченной ответственностью (ООО) «

<

данные изъяты>». Интересы Общества он представляет на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ В его обязанности входит взаимодействие с правоохранительными органами, осуществление в рамках компетенции сопровождение материалов, имеющих уголовную и судебную перспективу, представление интересов общества в судах общей юрисдикции, органах прокуратуры и других государственных органах, проведение служебных проверок и расследований, организация и контроль за операционной деятельностью магазинов сети. ООО «

<

данные изъяты>» осуществляет розничную продажу детских товаров и продуктов питания для детей в сетевых магазинах на территории Российской Федерации, в том числе г. Москвы и Московской области под брендом «

<

данные изъяты>». Одним из магазинов, является магазин 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Шоколад 2211, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> (

<

адрес>). График работы магазина с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут. В праздничные дни магазин работает с 14 часов 00 минут по 21 час 00 минут. На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ на должность Заместителя директора указанного магазина в ПАО «

<

данные изъяты>» (позднее ООО «

<

данные изъяты>») была принята на работу ФИО6 а, 

<

данные изъяты>, о чем, между Обществом и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ был заключен трудовой договор № №. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ПАО «

<

данные изъяты>» заключен Договор о полной индивидуальной материальной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ в связи с реорганизацией Общества между ФИО6 и ООО «

<

данные изъяты>» было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № № от ДД.ММ.ГГГГ и в этот же день ФИО6 с ООО «

<

данные изъяты>» заключила Договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с должностной инструкцией ФИО6 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. В ДД.ММ.ГГГГ сотрудники магазина, в том числе директор ФИО2 пояснили ему, что стали наблюдать за ФИО6 и установили, что последняя выносит из магазина товарно-материальные ценности, которые не проводит по кассе и не возвращает обратно в торговый зал магазина. В магазине 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Шоколад 2211 были проведены проверочные мероприятия, просмотрены камеры видеонаблюдения, установленные по всему периметру магазина, при просмотре которых выявлено, что ФИО6 брала из зала магазина различный товар, складывала его на ресепеш, что категорически запрещено, а по закрытии магазина выносила его. Факты выносов товарно-материальных ценностей установлены, а фактов вноса в магазин товарно-материальных ценностей установлено не было. ФИО6 об этом стало известно и ДД.ММ.ГГГГ она написала заявление об увольнении по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ, после чего, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ с ней был расторгнут трудовой договор, и она уволена по собственному желанию. 

В результате указанных фактов в магазине были проведены инвентаризации, в ходе которых установлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: 

- согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ проведены инвентаризации товарно-материальных ценностей, по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «полуботинки для мальчика:Черный:32» стоимостью 

<

данные изъяты>;

- по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «сарафан для девочек:Голубой:116» стоимостью 

<

данные изъяты>.

- согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ проведены инвентаризации товарно-материальных ценностей, по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «ФИО7 Технопарк АМН ВПК233114 346826» стоимостью 

<

данные изъяты>.

- согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ проведены инвентаризации товарно-материальных ценностей, по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Колготки для девочек 1шт:Белый:146-152» стоимостью 

<

данные изъяты>

- по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 2 товаров «Брюки для девочек:Серый:122» стоимостью 

<

данные изъяты>;

- по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Комбинезон:Молочный:62» стоимостью 

<

данные изъяты>;

- по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Комбинезон:Молочный:68» стоимостью 

<

данные изъяты>;

- по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Туфли для девочек:Серый:29» стоимостью 

<

данные изъяты>;

- по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Сапожки для девочек:Синий:30» стоимостью 

<

данные изъяты>;

- по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Комбинезон для девочек:Розовый:56» стоимостью 

<

данные изъяты>.

- согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ проведены инвентаризации товарно-материальных ценностей, по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Кукла Sparkle Girlz в асс 10017BQ2» стоимостью 

<

данные изъяты>.

Общий ущерб от присвоения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» составил 

<

данные изъяты>, что для Общества является не значительным ущербом.

При просмотре записи с видеокамер, расположенных по всему периметру магазина, которые ведут запись в режиме реального времени, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находясь на рабочем месте, согласно графика работы, при закрытии магазина, в 21 ч. 11 мин. сложила светлый сарафан для девочки, в свою сумку и минуя кассовую зону, без оплаты сарафана, покинула магазин. После проведенного пересчета товара установлено, что вышеуказанный сарафан, не продавалось, согласно учетной системе он находится в магазине, а фактически отсутствует, то есть находится в недостаче;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находясь на рабочем месте, согласно графика работы, при закрытии магазина, в 21 ч. 09 мин. сложила упаковку с колготами в свою сумку и минуя кассовую зону, без оплаты товара, покинула магазин. После проведенного пересчета товара установлено, что вышеуказанный товар не продавался, согласно учетной системе находится в магазине, а фактически упаковка с колготами отсутствует, то есть находится в недостаче;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находясь на рабочем месте, согласно графика работы, при закрытии магазина, в 21 ч. 10 мин. сложила машинку в коробке и куклу в черный пакет и минуя кассовую зону, без его оплаты, в 21 ч. 15 мин. покинула магазин. После проведенного пересчета товара установлено, что вышеуказанный товар не продавался, согласно учетной системе находится в магазине, а фактически он отсутствует, то есть находится в недостаче;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находясь на рабочем месте, согласно графика работы, перед закрытием магазина, выбрала в торговом зале сапоги и в 19 ч. 05 мин. отнесла коробку с сапогами на ресепшен. Затем при закрытии магазина, в 20 ч. 14 мин. положила коробку с сапогами в пакет и минуя кассовую зону, без их оплаты в 20 ч. 15 мин. покинула магазин. После проведенного пересчета товара установлено, что вышеуказанный товар не продавался, согласно учетной системе находится в магазине, а фактически сапоги отсутствуют, то есть находятся в недостаче;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находясь на рабочем месте, согласно графика работы, в 19 ч. 18 мин. принесла из торгового зала товар, а именно комбинезоны и отложила их на ресепшен, после чего, в 19 ч. 22 мин. сняла с комбинезонов защиту и срезала ценники. Затем перед закрытием магазина, в 21 ч. 05 мин. взяла вышеуказанный товар и перенесла его из ресепшен в административное помещение магазина, после чего в 21 ч. 10 мин. покинула магазин с пакетом, где предположительно находились комбинезоны, так как товар из торгового зала на склад не переносится, при этом сняв с него защиту. После проведенного пересчета товара установлено, что вышеуказанный товар не продавался, согласно учетной системе находится в магазине, а фактически отсутствует, то есть находятся в недостаче;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находясь на рабочем месте, согласно графика работы, в 19 ч. 11 мин. принесла из торгового зала товар, а именно туфли и брюки и спрятала их возле ресепшен в стеллаже для интернет заказов, после чего, в 21 ч. 05 мин. весь товар переложила в пакет. Затем перед закрытием магазина, в 21 ч. 11 мин. взяла подготовленный к выносу пакет с товаром и книгу, положила в свою сумку, после чего в 21 ч. 15 мин. минуя кассовую зону, без оплаты вышеуказанного товара покинула магазин. После проведенного пересчета товара установлено, что вышеуказанный товар не продавался, согласно учетной системе он находится в магазине, а фактически обувь и одежда отсутствуют, то есть находятся в недостаче;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находясь на рабочем месте, согласно графика работы, в 19 ч. 30 мин. взяла в торговом зале магазина пару полуботинок и отнеся их на ресепшен спрятала их в ящике возле него. Затем при закрытии магазина, в 21 ч. 13 мин. положила подготовленные для выноса один полуботинок из пары в свою сумку и минуя кассовую зону, без их оплаты, в 21 ч. 14 мин. покинула магазин. ДД.ММ.ГГГГ по окончании рабочего дня, в 21 ч. 07 мин. сняв со второго полуботинка защиту и размагнитив заводскую защиту в 21 ч. 09 мин. положила второй полуботинок в свою сумку, после чего, без оплаты полуботинок, минуя кассовую зону в 21 ч. 11 мин. покинула магазин. После проведенного пересчета товара установлено, что вышеуказанный товар не продавался, согласно учетной системе формально находиться в магазине, а фактически полуботинки отсутствуют, то есть находятся в недостаче.

Таким образом, ФИО6 осуществила вынос товара, из вышеуказанного магазина, без его оплаты, на общую сумму 

<

данные изъяты>, что подтверждается видеоархивом магазина и проведенной инвентаризацией товара, которая указывает на фактическое его отсутствие (недостачу) при наличии на остатках магазина в учетной системе.

Общий ущерб от хищения составил 

<

данные изъяты> без учета НДС, что для ООО «

<

данные изъяты>» является незначительным ущербом (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1, который просит привлечь к уголовной ответственности заместителя директора обособленного подразделения Магазин 2211 в городе 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО6, совершившую хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными ею при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что в настоящее время она работает директором магазином «

<

данные изъяты>» обособленного структурного подразделения ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Шоколад 2211, расположенном по адресу: 

<

адрес> ТЦ «

<

данные изъяты>». Ранее в магазине в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности заместителя директора работала ФИО6 а, которая уволилась по собственному желанию. За период ее работы ФИО6 постоянно конфликтовала с персоналом магазина. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась менеджер по интернет заказам ФИО3, которая сообщила ей, что ФИО6 неоднократно брала вещи из магазина и уносила их домой. Приносила ли она данные вещи обратно, никто не видел, поскольку она всегда приходила на работу раньше всех. После этого она стала внимательней наблюдать за ней и смотреть, как она открывает магазин и сдает свою смену. ДД.ММ.ГГГГ она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в нашем магазине и увидела, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут во время закрытия магазина ФИО6 взяла со стеллажа коробку с парой полуботинок, срезала с них бирку и положила один полуботинок в свою сумку, а второй полуботинок спрятала под стойкой администратора в зале магазина. Ее это насторожило и дальше стала просматривать записи с камер и обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 достала из-под стойки второй полуботинок и положила его к себе в сумку. После просмотра данного видео, она написала ФИО6 сообщение, в котором попросила объяснить увиденное ею. На что ФИО6 пояснила, что она брала полуботинок на примерку и возвратила его обратно. А на следующий день брала полуботинок другого размера на примерку. Однако ФИО6 ничего не возвращала и другую пару полуботинок не брала, по видео данный факт не зафиксирован. После чего, ФИО6 ушла на больничный и на работу не выходила. В последствии в ходе проведения инвентаризации и просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения были установлены факты присвоения ФИО6 имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». О чем службой безопасности ООО «

<

данные изъяты>» было написано заявление в Следственный комитет по г. Ногинск. По всем группам товаров, которые были вынесены ФИО6 была проведена инвентаризация. Фактов возврата товара ФИО6 ни документально, ни по записям видеонаблюдения подтверждение не нашло. Таким образом установлено, что товар она не возвращала. Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ проведены инвентаризации товарно-материальных ценностей, по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «полуботинки для мальчика:Черный:32» стоимостью 

<

данные изъяты>; - по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «сарафан для девочек:Голубой:116» стоимостью 

<

данные изъяты>. Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ проведены инвентаризации товарно-материальных ценностей, по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «ФИО7 Технопарк АМН ВПК233114 346826» стоимостью 

<

данные изъяты>. Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ проведены инвентаризации товарно-материальных ценностей, по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Колготки для девочек 1шт:Белый:146-152» стоимостью 155 рублей 45 копеек; - по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 2 товаров «Брюки для девочек:Серый:122» стоимостью 326 рублей 83 копейки за штуку, а всего стоимостью 

<

данные изъяты>; - по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Комбинезон:Молочный:62» стоимостью 

<

данные изъяты>; - по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Комбинезон:Молочный:68» стоимостью 

<

данные изъяты>; - по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Туфли для девочек:Серый:29» стоимостью 450 рублей 71 копейка; - по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Сапожки для девочек:Синий:30» стоимостью 

<

данные изъяты>; - по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Комбинезон для девочек:Розовый:56» стоимостью 

<

данные изъяты>. Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ проведены инвентаризации товарно-материальных ценностей, по инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача 1 товара «Кукла Sparkle Girlz в асс 10017BQ2» стоимостью 

<

данные изъяты>. Общий ущерб от присвоения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» составил 

<

данные изъяты>, что для Общества является не значительным ущербом (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что в настоящее время она работает продавцом-кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» обособленного структурного подразделения ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ТЦ «

<

данные изъяты>». Ранее в магазине в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности заместителя директора работала ФИО6 а, которая уволилась по собственному желанию. В ДД.ММ.ГГГГ года в ходе беседы с другим их работником ФИО4 ей стало известно, что ФИО6 выносит из торгового зала магазина товарно-материальные ценности под разным предлогом и данный товар обратно в магазин не возвращает. В свою очередь в разговоре с ней, она также сказала, что видела, как ФИО6 выносит товар из магазина и на вопрос, зачем она это делает, поскольку это делать запрещено, ФИО6 ей пояснила, что берет товар домой примерить, и директор магазина об этом в курсе. О данном разговоре она рассказала директору ФИО2, которая ей пояснила, что о данном факте ей ничего не известно и ФИО6 с ней об этом не разговаривала. Впоследствии в магазине провели инвентаризацию, в ходе которой была выявлена недостача товарно-материальных ценностей, именно тех, которые выносила из магазина заместитель директора ФИО6 (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными ею при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что в настоящее время она работает старшим менеджером по товару магазина «

<

данные изъяты>» обособленного структурного подразделения ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Ранее в магазине в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности заместителя директора работала ФИО6 а, которая уволилась по собственному желанию. ФИО6 являлась лицом материально ответственным. В ДД.ММ.ГГГГ года в магазине стало известно о том, что бывший заместитель директора ФИО6 незаконно выносила из магазина товарно-материальные ценности. Данные факты были зафиксированы камерами видеонаблюдения, которые установлены в магазине по всему периметру. Просматривая записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО6 брала из торгового зала магазина товар, оставляла его на репшене, что делать запрещено, а по окончании рабочего времени выносила данный товар из магазина, не пробивая его на кассе. Также просматривая запись, фактов возвращения товара ФИО6, зафиксировано не было. В связи с чем в магазине была проведена инвентаризация, в которой она, как старший менеджер по товару принимала участие, и установлена недостача товарно-материальных ценностей, именно тех, которые выносила ФИО6 После того, как стало известно о хищении товара ФИО6, она перестала выходить на работу и уволилась по собственному желанию (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными ею при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что в настоящее время она работает в магазине «

<

данные изъяты>» обособленного структурного подразделения ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в должности заместителя директора. Ранее в магазине в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности заместителя директора работала ФИО6 а. За ней не раз было замечено нарушение трудовой дисциплины нашего магазина. Не однократно было за ней замечено, что она берет товар, использует его в своих нуждах и при этом не оплачивает его. Когда она ей делала замечания, та отвечала, что товар будет оплачен. Проведя свою проверку она убедилась, что товар так и не был оплачен. Однажды в ходе беседы с продавцом-кассиром ФИО3 выяснилось, что ФИО6 очень часто выносит товар из магазина, но не оплачивала его по кассе, объясняя этот факт тем, что берет товар померить, но ни разу не было замечено, что этот товар она возвращает обратно. На тот период времени, она занимала должность менеджера по товару. Она проводила инвентаризацию на тот товар, который был вынесен ФИО6 По данным пересчета, товар отсутствует в магазине (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина обособленного подразделения Магазин 2211 в городе 

<

адрес>, откуда было совершено хищение товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия изъят флеш-накопитель «smartbuy» с записью с камер видеонаблюдения, расположенных в обособленном подразделении Магазин 2211 в городе 

<

адрес>, а также документация: приказы о проведении инвентаризации, инвентаризационные описи, накладные на товарно-материальные ценности (

<

данные изъяты>), флеш-накопитель с записью с камер видеонаблюдения осмотрен, на видеозаписях видно, как ФИО6 совершает хищение товарно-материальных ценностей и выносит их из магазина по окончании рабочего времени (

<

данные изъяты>), флеш-накопитель «smartbuy» с записью с камер видеонаблюдения признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (

<

данные изъяты>), хранится в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>); Документация: Приказ № о проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Приказ № о проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Приказ № о проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Приказ № о проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (

<

данные изъяты>), признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (

<

данные изъяты>), хранится в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО1 изъяты документы по трудоустройству заместителя директора магазина ФИО6, а именно: приказ о приеме ФИО6 на работу, трудовой договор № № от ДД.ММ.ГГГГ, два дополнительных соглашения к трудовому договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция заместителя директора магазина, лист ознакомления заместителя директора магазина ФИО6 с положениями, локально-нормативными актами организации, приказ о прекращении трудового договора с работником ФИО6 (

<

данные изъяты>), которые осмотрены (

<

данные изъяты>), признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (

<

данные изъяты>), оригиналы документов возвращены по принадлежности (

<

данные изъяты>), копии документов хранятся при материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>).

Других доказательств ни сторона обвинения, ни сторона защиты не представила.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимой ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. К указанному выводу суд приходит исходя из совокупности имеющихся по делу, согласующихся между собой и не противоречащих друг другу допустимых доказательств перечисленных ранее.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ признала полностью в содеянном раскаялась, подтвердила обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям ФИО6, данным ею в судебном заседании, поскольку показания были получены от нее с соблюдением норм и требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника. Кроме того, указанные показания согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Помимо признания подсудимой своей вины в совершении инкриминируемого ей деяния, ее вина подтверждена совокупностью других собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств – показаниями представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, показания которых не оспаривала в судебном заседании подсудимая, а также письменными доказательствами, исследованными в суде и перечисленными ранее. У суда показания указанных представителя потерпевшего и свидетелей не вызывает сомнения, поскольку их показания являются последовательными, не противоречивыми, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой и письменными доказательствами, исследованными судом. Оснований не доверять показаниям указанных представителя потерпевшего и свидетелей, или считать, что они по каким-либо мотивам оговаривают подсудимую ФИО6, у суда не имеется, в связи с чем, в силу ст. 75 УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Приведенные выше протоколы всех следственных действий, а также документы, отражающие порядок и результаты проведенных следственных действий, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, а потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными и использует их в качестве доказательств по настоящему делу, оценивая их в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ.

Указанные выше доказательства, являющиеся относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, объективно подтверждают показания подсудимой, относятся к предмету исследования по делу, в своей совокупности суд признает их достаточными для правильного разрешения дела, поскольку они достоверно доказывают вину подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ при установленных и описанных судом обстоятельствах.

В ходе судебного заседания было объективно установлено, что ФИО6 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение заместителя директора Обособленного подразделения Магазин 2211 в городе 

<

адрес>, одним и тем же способом – присвоением, из одного и того же источника – торгового зала Обособленного подразделения Магазин 2211 в городе 

<

адрес> присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», чем причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Установленные судом обстоятельства полностью подтверждаются совокупностью представленных государственным обвинителем и исследованных в судебном заседании доказательств, приведенных в приговоре выше.

Сумма похищенных ФИО6 у потерпевшего денежных средств была определена органом предварительного следствия и установлена в судебном заседании, исходя из показаний представителя потерпевшего, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, а также из исследованных в судебном заседании копии инвентаризационных описей, накладных. 

Давая юридическую оценку содеянного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 по ч.3 ст. 160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для квалификаций действий подсудимой по другим, более мягким статьям УК РФ, суд не находит. 

При определении подсудимой ФИО6 вида и срока наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, влияющие на степень ответственности подсудимой, конкретные обстоятельства произошедшего.

Преступление, предусмотренное ст. 160 ч. 3 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО6 суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты>.

Иных данных, характеризующих личность подсудимой ФИО6, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими ее наказание, ни подсудимой, ни его защитой, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

С учетом наличия в действиях ФИО6 смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «к» УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд считает необходимым при назначении ФИО6 наказания применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд, в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимой ФИО6, которая ранее не судима, 

<

данные изъяты>, не привлекалась к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения ФИО6 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимой ФИО6 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, не находит.

При таких обстоятельствах, рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО6 преступления, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым и справедливым назначить ФИО6 наказание в рамках санкции ст. 160 ч. 3 УК РФ в виде лишения свободы сроком, но с применением ст. 73 УК РФ, считая назначенное наказание в виде лишения свободы условным осуждением, установив подсудимой испытательный срок, в течение которого она должна своим примерным поведением оправдать оказанное ей судом доверие, поскольку суд пришел к твердому убеждению, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, но в условиях осуществления за ней надлежащего контроля, принимая во внимание при этом, отношение подсудимой к содеянному, учитывая данные, характеризующие ее личность, смягчающие наказание обстоятельства, установку подсудимой на исправление, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на условно осужденную ФИО6 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию один раз в два месяца.

Оснований для замены ФИО6 наказания за совершенное ею преступление в виде лишения свободы принудительными работами, учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, в случаях и порядке, установленных статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

С учетом личности подсудимой ФИО6, ее имущественного положения, суд считает возможным не применять при назначении наказания ФИО6 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Адвокат Климанова М. В. обратилась в суд с заявлением о выплате ей вознаграждения в сумме 

<

данные изъяты> за 3 (три) дня участия в судопроизводстве, в том числе: 2 (два) дня судебных заседаний (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), 1 (один) день ознакомления с материалами дела (ДД.ММ.ГГГГ) в качестве защитника подсудимой ФИО6 ы.

Из материалов дела следует, что адвокат Климанова М. В.участвовала при рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО6 ы в качестве защитника осужденной ФИО6, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ. Соглашение на оказание юридической помощи осужденной с защитником не заключалось.

Адвокатом было фактически затрачено на участие в деле 3 (три) дня: ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: 2 (два) дня судебных заседаний (ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ), 1 (один) день ознакомления с материалами дела (ДД.ММ.ГГГГ), которые в соответствии с Положением о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 г. № 1240, подлежат оплате из расчета не менее 1646 рублей за один день участия в судебном заседании.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в силу ч. ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных.

Расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета, если обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, а также в случае реабилитации.

При рассмотрении уголовного дела в суде подсудимая ФИО6 изъявила желание иметь защитника по назначению суда, поэтому, в судебном заседании было обеспечено участие адвоката в порядке ст. 51 УПК РФ – Климановой М.В. Против участия указанного адвоката в процессе подсудимая не возражала, не отказывалась от участия адвоката в порядке ст. 51 УПК РФ. Положения ст.ст. 131, 132 УПК РФ ей были разъяснены и понятны. Против взыскания процессуальных издержек ФИО6 не возражала, однако просила учесть, что 

<

данные изъяты>, в настоящее время она не работает, ей тяжело будет выплатить судебные издержки.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что расходы на оплату труда адвоката Климановой М.В. в размере 

<

данные изъяты> подлежат выплате из средств федерального бюджета

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 131, 132 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 у виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное осужденной ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным осуждением, установив ей испытательный срок на 01 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО6 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию один раз в два месяца.

Контроль за осужденной ФИО6 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных - филиал по Ногинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области.

Меру пресечения осужденной ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу № (№):

- флеш-накопитель «smartbuy» с записью с камер видеонаблюдения; приказ № о проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Приказ № о проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Приказ № о проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ; Приказ № о проведении инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (№ от ДД.ММ.ГГГГ); Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах настоящего уголовного дела – хранить в материалах настоящего уголовного дела;

- документы по трудоустройству заместителя директора магазина ФИО6, а именно: приказ о приеме ФИО6 на работу, трудовой договор № № от ДД.ММ.ГГГГ, два дополнительных соглашения к трудовому договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция заместителя директора магазина, лист ознакомления заместителя директора магазина ФИО6 с положениями, локально-нормативными актами организации, приказ о прекращении трудового договора с работником ФИО6, возвращенные представителю потерпевшего ФИО1, оставить по принадлежности ООО «

<

данные изъяты>», копии указанных документов, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела – хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Произвести выплату в счет вознаграждения адвокату Климановой М. В. за участие по назначению суда в качестве защитника подсудимой ФИО6 в уголовном деле № за три дня ее участия в уголовном судопроизводстве в размере 

<

данные изъяты> из средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: